

2018年3月期 決算説明会 補足資料

2018年5月11日

目次

		頁
単体	1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)	3
	2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)	4
	3. 受注高内訳(国内民間・産業別)	5
	4. 受注・繰越高状況	6
	5. 研究開発費ほか	7
	6. 海外工事内訳	8
連結	7. 主な連結子会社の業績	9
	8. 研究開発費ほか	12

1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)

単体

(億円)

会計年度	2017.3	2018.3	増減	%
土木	3,411	3,904	493	14.5
官公庁	2,237	1,837	▲ 400	▲ 17.9
国の機関	1,543	1,465	▲ 78	▲ 5.1
地方の機関	694	372	▲ 322	▲ 46.4
外国公館等	-	-	-	-
民間	1,174	2,066	892	76.0
製造業	264	317	53	20.1
非製造業	910	1,750	840	92.3
建築	9,945	9,733	▲ 212	▲ 2.1
官公庁	2,491	918	▲ 1,573	▲ 63.1
国の機関	1,677	188	▲ 1,489	▲ 88.8
地方の機関	814	730	▲ 84	▲ 10.3
外国公館等	7	2	▲ 5	▲ 71.4
民間	7,447	8,813	1,366	18.3
製造業	1,551	1,478	▲ 73	▲ 4.7
非製造業	5,896	7,335	1,439	24.4
国内建設事業合計	13,356	13,637	281	2.1

2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)

単体

(億円)

	2017.3	2018.3	増減	増減率(%)	寄与度(%) 【土・建別】
土木	3,411	3,904	493	14.5	
治山・治水	532	225	▲ 307	▲ 57.7	▲ 9.0
鉄道	232	873	641	276.3	18.8
上下水道	140	210	70	50.0	2.1
土地造成	58	185	127	219.0	3.7
港湾空港	68	121	53	77.9	1.6
道路	931	866	▲ 65	▲ 7.0	▲ 1.9
電線路	36	51	15	41.7	0.4
その他	1,414	1,373	▲ 41	▲ 2.9	▲ 1.2
建築	9,945	9,733	▲ 212	▲ 2.1	
事務所・庁舎	2,766	3,225	459	16.6	4.6
宿泊施設	970	628	▲ 342	▲ 35.3	▲ 3.4
店舗	697	429	▲ 268	▲ 38.5	▲ 2.7
工場・発電所	1,470	1,497	27	1.8	0.3
倉庫・流通施設	286	702	416	145.5	4.2
住宅(分譲マンション等)	691	402	▲ 289	▲ 41.8	▲ 2.9
教育研究文化施設	357	261	▲ 96	▲ 26.9	▲ 1.0
医療・福祉施設	264	199	▲ 65	▲ 24.6	▲ 0.7
娯楽施設	1,652	671	▲ 981	▲ 59.4	▲ 9.9
その他	792	1,719	927	117.0	9.3
合計	13,356	13,637	281	2.1	

3. 受注高内訳(国内民間・産業別)

単体

	2017.3	2018.3	増減	増減率(%)	寄与度(%) 【製造業・非製造業別】
製造業	1,815	1,795	▲ 20	▲ 1.1	
繊維工業	26	20	▲ 6	▲ 23.1	▲ 0.3
化学工業	466	502	36	7.7	2.0
鉄鋼業	51	67	16	31.4	0.9
電気機械工業	361	260	▲ 101	▲ 28.0	▲ 5.6
輸送用機械工業	209	86	▲ 123	▲ 58.9	▲ 6.8
その他機械工業	251	234	▲ 17	▲ 6.8	▲ 0.9
食品工業	210	406	196	93.3	10.8
その他	241	220	▲ 21	▲ 8.7	▲ 1.2
非製造業	6,806	9,085	2,279	33.5	
農林漁業	6	2	▲ 4	▲ 66.7	▲ 0.1
鉱業・建設業	▲ 131※	14	145	▲ 110.7	2.1
電気・ガス業	960	1,041	81	8.4	1.2
運輸業・郵便業	379	2,178	1,799	474.7	26.4
情報通信業	71	109	38	53.5	0.6
卸売業・小売業	287	519	232	80.8	3.4
金融業・保険業	387	791	404	104.4	5.9
不動産業	2,086※	3,552	1,466	70.3	21.5
サービス業	2,670	825	▲ 1,845	▲ 69.1	▲ 27.1
その他	91	54	▲ 37	▲ 40.7	▲ 0.5
合計	8,621	10,880	2,259	26.2	

※発注者の産業分類変更(鉱業・建設業→不動産業)による影響を含む

4. 受注・繰越高状況

単体

(億円、%)

		2017. 3	2018. 3	増減
特命比率 (建設事業)		42.1	50.0	7.9
	土木	36.3	34.3	▲ 2.0
	建築	43.9	56.2	12.3
設計施工率 (国内)	当社設計のみ	65.8	60.2	▲ 5.6
設計関与率 (国内)	他社への設計支援を含む	78.0	81.7	3.7
首都圏受注比率 (国内土建)		62.7	57.5	▲ 5.2
規模別国内受注	100億円以上	40.3	45.2	4.9
(国内土建・金額ベース)	20億円以上～100億円未満	27.4	27.5	0.1
	20億円未満	32.3	27.3	▲ 5.0

		2018. 3				
		国内土木	国内建築	海外土建	計	
繰越高	最終決算期別	2019年3月期	883	2,404	14	3,301
※売上高の計上期とは異なる		2020年3月期	1,507	6,862	171	8,540
		2021年3月期	1,466	4,436	159	6,061
		2022年3月期～	2,743	1,981	202	4,926
		計	6,599	15,683	546	22,828

5. 研究開発費ほか

単体

	(億円、%)							
	通期			第2四半期				
	2017.3	2018.3	増減	2019.3 予定	増減	2017.9	2018.9 予定	増減
研究開発費	110	115	5	131	16	47	54	7
減価償却費	26	33	7	38	5	15	19	4
有形固定資産	20	27	7	29	2	12	15	3
無形固定資産	6	7	1	9	2	3	5	2
繰越消化高（既施工高）	482	333	▲ 149	-	-	-	-	-
設備投資額（キャッシュベース）	27	60	33	80	20	32	35	3
外国法人等持株比率	32.1	36.6	4.5	-	-	-	-	-

	(人)					
	2017.3	2018.3	増減	2019.3 予定	増減	
従業員数（就業者）	8,415	8,501	86	8,510	9	
従業員数（在籍者）	8,417	8,530	113	8,539	9	
総合職	6,486	6,576	90	6,591	15	
専任職	899	897	▲ 2	879	▲ 18	
担当職	1,032	1,057	25	1,069	12	

(注) 上記従業員数には臨時従業員数(再雇用社員・契約社員等)を含んでいない。

	2017.3	2017.3	増減	2018.3 予定	増減
期中平均臨時従業員数	1,220	1,118	▲ 102	-	-

6. 海外工事内訳

単体

(億円)

区分	前期繰越高 2017.3	受注高	売上高	次期繰越高 2018.3
アジア	473	301	229	544
中東	2	27	29	0
アフリカ	1	▲0	0	1
合計	476	328	258	545

(注) 上記金額には為替による増減を含む。

[各区分に属する主な国または地域]

アジア: 台湾、シンガポール、ミャンマー、マレーシア、パキスタン

中東: カタール、トルコ

アフリカ: エジプト

7. 主な連結子会社の業績(国内)

連結

(百万円、%)

会社名	大成ロテック			成和リニューアルワークス		
事業内容	舗装工事業、建設業、合材の製造販売			機械製作・施工および土木施設の維持・補修		
決算期	2017.3	2018.3	2019.3 目標	2017.3	2018.3	2019.3 目標
受注高	94,650	112,058	103,000	26,141	22,397	17,300
売上高	93,819	105,382	104,000	22,595	18,067	20,500
営業利益	6,822	6,867	6,000	1,467	1,120	433
経常利益	7,227	7,041	6,000	1,478	1,129	442
当期利益	▲ 6,573	4,879	4,000	1,062	799	300
有利子負債	-	-	-	-	-	-
資本金	11,305	11,305	-	300	300	-
総資産	101,650	112,150	-	18,453	23,232	-
持株比率	100.00	100.00	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

7. 主な連結子会社の業績(国内)

連結

(百万円、%)

会社名	大成ユーレック			大成設備			大成有楽不動産		
事業内容	賃貸マンションの建設、プレキャストコンクリート製品販売、リニューアル工事			設備工事業			不動産開発、分譲、賃貸事業およびビル管理、マンション管理並びに保険代理業		
決算期	2017.3	2018.3	2019.3 目標	2017.3	2018.3	2019.3 目標	2017.3	2018.3	2019.3 目標
受注高	34,271	35,066	36,000	35,111	34,341	32,000	94,426	93,530	90,000
売上高	36,368	33,114	34,000	35,589	28,947	34,000	94,397	93,752	90,000
営業利益	1,921	1,401	960	3,089	2,418	2,350	8,103	9,445	6,000
経常利益	1,968	1,508	1,000	3,145	2,473	2,390	7,991	9,548	6,000
当期利益	1,477	1,070	700	2,276	1,754	1,610	5,444	4,535	4,000
有利子負債	-	-	-	20	20	20	68,000	68,000	68,000
資本金	4,500	4,500	-	625	625	-	10,000	10,000	-
総資産	30,184	31,859	-	29,763	25,437	-	162,258	163,285	-
持株比率	100.00	100.00	-	100.00	100.00	-	100.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

7. 主な連結子会社の業績(海外)

連結

(百万円、%)

会社名	大成タイランド			ビナタ・インターナショナル		
国名	タイ			ベトナム		
事業内容	建設工事全般			建設工事全般、不動産開発、設計業務		
決算期	2017.3	2018.3	2019.3 目標	2017.3	2018.3	2019.3 目標
換算レート	3.24円/B	3.45円/B	3.47円/B	0.0051円/D	0.0050円/D	0.0048円/D
受注高	3,279	2,465	3,018	9,976	8,604	12,264
売上高	1,645	2,792	3,760	8,106	9,248	10,301
営業利益	▲ 158	▲ 117	17	6	▲ 55	83
経常利益	▲ 149	▲ 103	28	68	110	179
当期利益	▲ 151	▲ 104	23	▲ 82	34	65
有利子負債	-	-	-	-	-	-
資本金	79	79	-	2,672	2,672	-
総資産	1,290	1,960	-	5,778	5,472	-
持株比率	49.00	49.00	-	71.00	100.00	-

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

注3. 受注高(前期・当期)は為替調整後の金額となっている

8. 研究開発費ほか

連結

(億円、人)

	通期			2019.3 予定	増減	第2四半期		
	2017.3	2018.3	増減			2017.9	2017.9 予定	増減
従業員数（就業者）	13,977	14,032	55	-	-	-	-	-
研究開発費	111	116	5	132	16	48	54	6
減価償却費	62	70	8	81	11	34	40	6
有形固定資産	54	62	8	70	8	30	35	5
無形固定資産	8	9	1	12	3	4	6	2
設備投資額（キャッシュベース）	72	93	21	126	33	49	54	5

(注) 上記従業員数には臨時従業員数(再雇用社員・契約社員等)を含んでいない。

	2017.3	2018.3	増減	2019.3 予定	増減
期中平均臨時従業員数	3,956	3,640	▲ 316	-	-
海外建設事業受注高	49	449	400	1,234	785
土木	▲ 258	12	270	400	388
建築	307	437	130	834	397
海外建設事業売上高	508	387	▲ 121	507	120
土木	145	193	48	270	77
建築	363	194	▲ 169	237	43